
 

MODIFICA ESTACIONALIDAD ESTIVAL 

EN LO QUE INDICA PROGRAMA DE 

OPERACIÓN DESCRIPCION DE 

RECORRIDOS, FRECUENCIAS, LISTAS DE 

PASADAS PROGRAMADAS Y PUNTOS DE 

CONTROL PARA UNIDAD DE NEGOCIO 

L201, DEL SERVICIO CONECTIVIDAD AL 

TRANSPORTE PUBLICO RURAL ID 

CTR0030. 

 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº 1218 /2020 

ANTOFAGASTA, 14 de septiembre de 2020 

 

VISTO: Lo dispuesto en el Decreto con Fuerza 

de Ley Nº 343 de 1953; el Decreto con Fuerza de Ley Nº 279 de 1960; el Decreto Ley 

N° 557 de 1974; en la Ley N° 18.696, en la Ley N° 19.040; en la Ley N° 18.059; en la 

Ley Orgánica Nº 18.575, Constitucional de Bases Generales de la Administración del 

Estado, cuyo texto refundido, coordinado y sistematizado fue fijado por el D.F.L. N° 1-

19.653, de 2000, del Ministerio Secretaría General de la Presidencia; la Ley N° 19.880; 

el D.F.L. N° 1, de 2007, del Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones y el 

Ministerio de Justicia, que fija el texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley 

de Tránsito Nº 18.290; la Ley N°18.502; la Ley N° 20.378; la Ley N° 20.696; en el 

Decreto Supremo Nº 212, de 1992, del Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones; 

Decreto Exento N°140, de 2020, del Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones;  

el Decreto Exento N° 1590 de 2020, del Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones;  

La Resolución Nº 1600, de 2008, de la Contraloría General de la República y demás 

normativa aplicable. 
CONSIDERANDO: 

1º. Que, entre las herramientas específicas 

que el ordenamiento jurídico contempla, y que permiten que el Ministerio de Transportes 

y Telecomunicaciones pueda alcanzar la meta de ordenar y regular los servicios de 

transporte público remunerados de pasajeros, se encuentra el Servicio de Conectividad 

al Transporte Público Rural, que consagra el artículo 3 o de la Ley N° 18.696, el cual 

consiste en la determinación de un área geográfica en la que se exige, a todos los 

servicios de transporte público que operen en la respectiva área y por un plazo 

determinado, el cumplimiento de ciertas condiciones de operación y de utilización de 

vías, y otras exigencias, restricciones, diferenciaciones o regulaciones específicas, tales 

como tarifas, estructuras tarifarias, programación vial, regularidad, frecuencia, 

antigüedad, requerimientos tecnológicos o administrativos, entre otras".  

2º. Que, mediante Decreto Exento N° 1590 

de 2020, del Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones, se autorizó la contratación 

del contrato para el otorgamiento de subsidio a la prestación del servicio de conectividad 

al transporte publico rural, tramo Tocopilla ruta interior, ID CTR0030, Región de 

Antofagasta. 

3º. Que, en el punto 4.4.3.1 titulado 

“modificaciones obligatorias” del Decreto Exento N° 140/2020 que autoriza llamado a 

licitación pública aprueba bases administrativos y técnicas y sus anexos, para el 

otorgamiento de subsidio a la prestación del servicios de conectividad al transporte 

público rural en la Región de Antofagasta, comuna de Tocopilla, ID CTR0030, establece 

que “Se podrán realizar modificaciones por el excedente de kilómetros incluidos en la 

oferta del operador, adicionales a los que por obligación deben cumplir en la operación 

del servicio, la cual será de un 10% del kilometraje total anual que se indica en el Anexo 

N° 1 de este contrato, lo que no significará un incremento en el monto del subsidio a 

percibir por el servicio.  



 

Asimismo, se podrán implementar modificaciones al programa de operación, mediante 

acto administrativo, siempre y cuando esto no signifique una modificación al monto del 

subsidio.  

La Secretaría Regional comunicará al operador las modificaciones a implementar, las que 

deberán ponerse en marcha en un período máximo de 10 días hábiles de efectuada la 

comunicación”. 

4º. Que, el Sr. Santiago Siglic Brito, Rut N° 

8.379.158-6, corresponde al “OPERADOR” de los servicios de transporte de público de 

la Unidad de Negocio, para el Servicio de Conectividad al Transporte Publico Rural, tramo 

Tocopilla ruta interior. 

RESUELVO: 

 

1º. MODIFÍCASE la descripción de 

recorridos del programa de operación para la estacionalidad estival de la Unidad de 

Negocio L201 del servicio de Conectividad al Transporte Publico Rural, tramo Tocopilla 

ruta interior ID CTR0030, desde el 19 de septiembre de 2020, según lo dispuesto en las 
tablas que se detalla a continuación: 

DETALLE DEL SERVICIO (201 - IDA) 

        

Servicio Sentido Origen Destino     

201 IDA PACÍFICO NORTE BELLAVISTA     

        

INICIO DEL SERVICIO PACÍFICO NORTE 

FIN DEL SERVICIO  BELLAVISTA 

        

DETALLE DE TRAZADO  LETRERO ÚNICO DE 
RECORRIDO (LUR) Nro CALLE COMUNA  

1 RAMADITAS Tocopilla  RAMADITAS 

2 RUTA 1 Tocopilla  ALMIRANTE RIVEROS 

3 AVENIDA TENIENTE MERINO Tocopilla  
AVENIDA 18 DE 

SEPTIEMBRE 

4 ALMIRANTE RIVEROS Tocopilla  ESMERALDA 

5 AVENIDA 18 DE SEPTIEMBRE Tocopilla  21 DE MAYO 

6 PASAJE ESMERALDA Tocopilla  AVENIDA ARTURO PRAT 

7 MIRAFLORES Tocopilla  P. LYNCH 

8 ESMERALDA Tocopilla  AVENIDA POTRERILLOS 

9 TENIENTE URIBE Tocopilla    

10 AVENIDA 18 DE SEPTIEMBRE Tocopilla    

11 SANTA ROSA Tocopilla    

12 ESMERALDA Tocopilla    

13 WASHINGTON Tocopilla    

14 21 DE MAYO Tocopilla    

15 O'HIGGINS Tocopilla    

16 AVENIDA ARTURO PRAT Tocopilla    

17 POLICARPO TORO Tocopilla    

18 P.LYNCH Tocopilla    

19 EL TENIENTE Tocopilla    

20 PARINACOTA Tocopilla    

21 PASAJE PUYEHUE Tocopilla    

22 AVENIDA POTRERILLOS Tocopilla    

23 LA EXÓTICA Tocopilla    

24 RANCAGUA Tocopilla    

25 AVENIDA DOCTOR GUZMÁN Tocopilla    

26 RUTA 1 Tocopilla    

 

 

 

 



DETALLE DEL SERVICIO (201 - REGRESO) 

        

Servicio Sentido Origen Destino     

201 REGRESO BELLAVISTA PACÍFICO NORTE     

        

INICIO DEL SERVICIO BELLAVISTA 

FIN DEL SERVICIO  PACÍFICO NORTE 

        

DETALLE DE TRAZADO  

LETRERO ÚNICO DE RECORRIDO (LUR) Nro CALLE COMUNA  

1 RUTA 1 Tocopilla  AVENIDA POTRERILLOS 

2 AVENIDA DOCTOR GUZMÁN Tocopilla  P. LYNCH 

3 ANDINA Tocopilla  AVENIDA ARTURO PRAT 

4 AVENIDA POTRERILLOS Tocopilla  21 DE MAYO 

5 PASAJE PUYEHUE Tocopilla  GUILLERMO MATTA 

6 PARINACOTA Tocopilla  JULIO MONTT SALAMANCA 

7 EL TENIENTE Tocopilla  ORELLA 

8 P. LYNCH Tocopilla  RAMADITAS 

9 POLICARPO TORO Tocopilla    

10 AVENIDA DOCTOR GUZMÁN Tocopilla    

11 AVENIDA ARTURO PRAT Tocopilla    

12 SERRANO Tocopilla    

13 21 DE MAYO Tocopilla    

14 BOLIVAR Tocopilla    

15 GUILLERMO MATTA Tocopilla    

16 ANIBAL PINTO Tocopilla    

17 21 DE MAYO Tocopilla    

18 FREIRE Tocopilla    

19 GUILLERMO MATTA Tocopilla    

20 CHORRILLOS Tocopilla    

21 AVENIDA 18 DE SEPTIEMBRE Tocopilla    

22 JULIO MONTT SALAMANCA Tocopilla    

23 TENIENTE URIBE Tocopilla    

24 6 PONIENTE Tocopilla    

25 IQUIQUE Tocopilla    

26 CHORRILLOS Tocopilla    

27 SAN FELIPE Tocopilla    

28 ORELLA Tocopilla    

29 AVENIDA TENIENTE MERINO Tocopilla    

30 RUTA 1 Tocopilla    

31 RAMADITAS Tocopilla    

32 CALETA BUENA Tocopilla    

33 URCO Tocopilla    

34 PUNTA ARENAS Tocopilla    

 

2º. MODIFÍCASE frecuencias de la Unidad 

de Negocio L201, desde el 19 de septiembre de 2020, reemplazando las frecuencias 
existentes, según lo dispuesto en las tablas que se detalla a continuación: 

 

 

PROGRAMA DE OPERACIÓN DEL SERVICIO (201 - IDA) 
        

1. Descripción del Servicio       
        

Servicio Sentido Origen Destino Estacionalidad    

201 IDA 
PACÍFICO 

NORTE BELLAVISTA Estival    

        

2. Frecuencias        



        

Periodo Horario 

Laboral Sábado Domingo / Festivo 

Tipo 
Demanda 

Frecuencia 
(buses/hr) 

Tipo Demanda 
Frecuencia 
(buses/hr) 

Tipo 
Demanda 

Frecuencia 
(buses/hr) 

0 00:00-00:59             
1 01:00-01:59             
2 02:00-02:59             
3 03:00-03:59             
4 04:00-04:59             
5 05:00-05:59             
6 06:00-06:59             
7 07:00-07:59 Alta 2         
8 08:00-08:59 Alta 2         
9 09:00-09:59 Alta 2 Alta 2 Alta 1 

10 10:00-10:59 Media 2 Media 2 Media 1 
11 11:00-11:59 Media 2 Baja 2 Baja 1 
12 12:00-12:59 Media  2 Media 2 Media 1 
13 13:00-13:59 Alta 2 Alta 2 Alta 1 
14 14:00-14:59 Media 2 Media 2 Media 1 
15 15:00-15:59 Media 2 Baja 2 Baja 1 
16 16:00-16:59 Media 2 Baja 2 Baja 1 
17 17:00-17:59 Alta 2 Alta 2 Alta 1 
18 18:00-18:59 Media 2 Media 2 Media 1 
19 19:00-19:59             
20 20:00-20:59             
21 21:00-21:59             
22 22:00-22:59             
23 23:00-23:59             

Total     24   20   10 

 

PROGRAMA DE OPERACIÓN DEL SERVICIO (201 - REGRESO) 

        

1. Descripción del Servicio       

        

Servicio Sentido Origen Destino 
Estacionalid

ad    

201 REGRESO 
BELLAVIS

TA 
PACÍFICO 

NORTE Estival    

        

2. Frecuencias        

        

Periodo Horario 

Laboral Sábado Domingo / Festivo 

Tipo 
Demand

a 

Frecuencia 
(buses/hr) 

Tipo 
Demanda 

Frecuencia 
(buses/hr) 

Tipo 
Demanda 

Frecuencia 
(buses/hr) 

0 00:00-00:59             

1 01:00-01:59             

2 02:00-02:59             

3 03:00-03:59             

4 04:00-04:59             

5 05:00-05:59             

6 06:00-06:59             

7 07:00-07:59 Alta 2         

8 08:00-08:59 Alta 2         

9 09:00-09:59 Alta 2 Alta 2 Alta 1 

10 10:00-10:59 Media 2 Media 2 Media 1 

11 11:00-11:59 Media 2 Baja 2 Baja 1 

12 12:00-12:59 Media  2 Media 2 Media 1 

13 13:00-13:59 Alta 2 Alta 2 Alta 1 

14 14:00-14:59 Media 2 Media 2 Media 1 

15 15:00-15:59 Media 2 Baja 2 Baja 1 

16 16:00-16:59 Media 2 Baja 2 Baja 1 

17 17:00-17:59 Alta 2 Alta 2 Alta 1 

18 18:00-18:59 Media 2 Media 2 Media 1 

19 19:00-19:59             

20 20:00-20:59             

21 21:00-21:59             

22 22:00-22:59             

23 23:00-23:59             

Total     24   20   10 



3º. MODIFÍCASE los puntos de control  de 

la Unidad de Negocio L201, desde el 19 de septiembre de 2020, reemplazando los puntos 
de control existentes, según lo dispuesto en las tablas que se detalla a continuación: 

PUNTOS DE CONTROL DE LA UNIDAD DE NEGOCIO (L201 - Estival) 

             

1. Descripción de la Unidad de Negocio        

             

UN Estacionalidad FECHA INICIO A5 FECHA FIN A5  

L201 Estival 19/09/2020 28/02/2021  

             

2. Puntos de Control           

             

U
n

id
ad

 d
e

 N
e

go
ci

o
 

Se
rv

ic
io

 

Se
n

ti
d

o
 

C
o

rr
e

la
ti

vo
 P

u
n

to
 d

e
 C

o
n

tr
o

l 

Lo
n

gi
tu

d
 

La
ti

tu
d

 

D
is

ta
n

ci
a 

al
 o

ri
ge

n
 

Se
gu

im
ie

n
to

 

IC
R

 

IP
 

P
o

n
d

e
ra

d
o

r 
IC

R
 

P
u

n
to

 U
rb

an
o

 

Referencia de 
Punto de Control 

L201 201 0 1 -70,186758 -22,061949 269,6226196 1 1 1 0,8 1   

L201 201 0 2 -70,191323 -22,07181 1484,348877 1 1 0 0,1 0   

L201 201 0 3 -70,191522 -22,082284 2800,092285 1 0 0 0 1   

L201 201 0 4 -70,188458 -22,08489 3267,05957 1 0 0 0 1   

L201 201 0 5 -70,184059 -22,084127 3948,621338 1 0 0 0 1   

L201 201 0 6 -70,185874 -22,085347 4235,299316 1 0 0 0 1   

L201 201 0 7 -70,192847 -22,086998 5188,230957 1 0 0 0 1   

L201 201 0 8 -70,192974 -22,089034 5537,624512 1 0 0 0 1   

L201 201 0 9 -70,194184 -22,092154 6030,053711 1 0 0 0 1   

L201 201 0 10 -70,19848 -22,092979 6647,737793 1 0 0 0 1   

L201 201 0 11 -70,197771 -22,090638 7020,149902 1 0 0 0 1   

L201 201 0 12 -70,205709 -22,095573 8628,962891 1 0 0 0 1   

L201 201 0 13 -70,21304 -22,100404 9586,770508 1 0 0 0 1   

L201 201 0 14 -70,213496 -22,107513 10644,22363 1 0 0 0 1   

L201 201 0 15 -70,211639 -22,106849 10947,81934 1 0 0 0 1   

L201 201 0 16 -70,210233 -22,106411 11147,59766 1 0 0 0 1   

L201 201 0 17 -70,208598 -22,107538 11482,82715 1 0 0 0 1   

L201 201 0 18 -70,209601 -22,109642 11829,28125 1 0 0 0 1   

L201 201 0 19 -70,211558 -22,11114 12206,96973 1 0 0 0 1   

L201 201 0 20 -70,212948 -22,114062 12629,96973 1 1 0 0,1 0   

L201 201 1 1 -70,212856 -22,113902 182,6026154 1 1 0 0,8 0   

L201 201 1 2 -70,212159 -22,109435 757,3182373 1 1 0 0,1 1   

L201 201 1 3 -70,209515 -22,109655 1038,912598 1 0 0 0 1   

L201 201 1 4 -70,208556 -22,108756 1234,109253 1 0 0 0 1   

L201 201 1 5 -70,208621 -22,107463 1385,013672 1 0 0 0 1   

L201 201 1 6 -70,210286 -22,106457 1719,079956 1 0 0 0 1   

L201 201 1 7 -70,211648 -22,106838 1912,916504 1 0 0 0 1   

L201 201 1 8 -70,214399 -22,108166 2333,262207 1 0 0 0 1   

L201 201 1 9 -70,212976 -22,100376 3279,729004 1 0 0 0 1   

L201 201 1 10 -70,205052 -22,095042 4320,009277 1 0 0 0 1   

L201 201 1 11 -70,202439 -22,094394 4689,69873 1 0 0 0 1   

L201 201 1 12 -70,199573 -22,095215 5115,082031 1 0 0 0 1   

L201 201 1 13 -70,199728 -22,092224 5575,939941 1 0 0 0 1   

L201 201 1 14 -70,195367 -22,0917 6206,643555 1 0 0 0 1   



L201 201 1 15 -70,192826 -22,089628 6555,070801 1 0 0 0 1   

L201 201 1 16 -70,189151 -22,086612 7060,416504 1 0 0 0 1   

L201 201 1 17 -70,189899 -22,085474 7847,038574 1 0 0 0 1   

L201 201 1 18 -70,193851 -22,085075 8637,568359 1 0 0 0 1   

L201 201 1 19 -70,190755 -22,079927 9393,943359 1 0 0 0 1   

L201 201 1 20 -70,185284 -22,062245 11979,33301 1 0 0 0 1   

L201 201 1 21 -70,184124 -22,061215 12182,80664 1 0 0 0 1   

L201 201 1 22 -70,184361 -22,059643 12412,9668 1 1 0 0,1 1   

 

4º. MODIFÍCASE las horas de pasadas 

programadas de la Unidad de Negocio L201, desde el 19 de septiembre de 2020, 

reemplazando las horas de pasadas programadas existentes, según lo dispuesto en las 

tablas que se detalla a continuación:. 

HORAS DE PASADA PROGRAMADA DE LA UNIDAD DE NEGOCIO (L201 - Estival) 

        

1. Descripción de la Unidad de Negocio     

        

UN Estacionalidad FECHA INICIO A5 FECHA FIN A5   

L201 Estival 19/09/2020 28/02/2021   

        

2. Horas de pasada programada     

        

UN Servicio Sentido 
Correlativo Punto 

de Control 
Intervalo Anterior 

(IPPdk-1) 

Hora de Pasada 
Programada 

(TPPdk) 

Intervalo Posterior 
(IPPdk) 

Tipo de 
Día 

L201 201 0 1 00:30:00 18:45:00 00:30:00 DL 

 

5º. NOTIFÍQUESE el presente acto 

administrativo al operador de los servicios de transporte público de pasajeros 

mencionado en el considerando 4º, para el servicio de Conectividad al Transporte Público 
Rural a que se refiere este acto administrativo. 

ANÓTESE Y PUBLÍQUESE ÍNTEGRAMENTE EN EL SITIO WEB 

www.mtt.gob.cl  y www.dtpr.gob.cl 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

                  JUAN ENRIQUE JARA OPAZO  
SECRETARIO REGIONAL MINISTERIAL  

DE TRANSPORTES Y TELECOMUNICACIONES  

REGIÓN DE ANTOFAGASTA 

 
JEJO/MVT/JMCB/RTA/rta.- 
 
Distribución: 
 Representante Legal Unidad de Negocio L201: correo electrónico: ssiglic@hotmail.com; Calle La Florida 

N°9, Villa Azul, Antofagasta. 
 División de Transporte Público Regional de la Subsecretaría de Transportes. 
 Unidad de Transporte Público Regional SEREMITT de Antofagasta. 
 Programa de Fiscalización, Región de Antofagasta 
 Of. Partes de SEREMITT Región de Antofagasta 

Código: 1600196469030 validar en  https://www.esigner.cl/EsignerValidar/verificar.jsp

http://www.mtt.gob.cl/
http://www.dtpr.gob.cl/

		2020-09-15T16:01:09-0300
	Juan Jara Opazo




